„Prefecții” Legiunii Țării Bârsei și a Făgărașului în
timpul Revoluției de la 1848

La adunarea de la Blaj din 3/15 - 5/17 mai 1848, au participat 32
de delegați din Brașov și Țara Bârsei, unii dintre ei primind funcții
importante: George Bariț, vicepreședinte, și Ion Bran, secretar al
Adunării. Din cei 162 membrii ai delegațiilor, care urmau să prezinte
împăratului și Dietei memoriul Adunării, 30 erau brașoveni.

de
Lemeny et Kozla, fost c.r. cons de apel. Căpitan suprem al distr. Făgăraș,
Asesor și defensor matrimonii la consist. metrop. gr. or. – Secretar al
adunărei de la Blaș 3/15 Mai 1848 etc., născ în Zernești 1811, repos. în
23 Junie 1899”.

Popea remarca în mod deosebit că a fost „o horocire” pentru poporul
român faptul că printre „studenții români din Cluj” se afla și Secăreanu,
care a promovat „spiritul național... între studenții români din Cluj”22.

18. Plaiuri Săcelene, Anul 1, nr. 7-8, Iulie – August 1934 – „Tribunii de origină din
Săcele în revoluția din 1848”.

19. Gazeta Transilvaniei nr. 6 din 10/22 ianuarie 1895.

20. Stinghe Sterie, Documente privitoare la trecutul românilor din Schei, Brașov, 1903.

21. Ibidem 10, pg. 125.

22. Bogdan – Duică G., „Pădurile moților și Avram Iancu”, în Societatea de mâine,
anul I, 1924, nr. 19-20, pg.